ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                   04 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1384-2802/2024, возбужденное по ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица – главного бухгалтера БУ ХМАО – Югры «Музей Природы и Человека» Козолупенко ***,
УСТАНОВИЛ:

Козолупенко Ю.И., являясь главным бухгалтером БУ ХМАО – Югры «Музей Природы и Человека» и осуществляя свои  обязанности  по адресу: *** 13.03.2024 совершила правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ,  а именно нарушение требований к бухгалтерскому учету, повелевшие представление бухгалтерской (финансовой) отчётности, содержащей значительные искажения показателей бухгалтерской (финансовой) отчётности (не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую один миллион рублей).
Козолупенко Ю.И. в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовала.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Козолупенко Ю.И.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Нормы ст.15.15.6 ч.3 КоАП РФ предусматривают привлечение виновного лица к административной ответственности за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности
Согласно примечания к ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ, под значительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:
1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате:
не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей;
не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую один миллион рублей;
2) занижение сумм налогов и сборов, страховых взносов на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей, вследствие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и (или) искажения показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Согласно ст.264.1 БК РФ бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства
Частью 1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», предусмотрено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
П.9 Инструкции №33н установлено, что бухгалтерская отчетность составляется, в том числе на основе данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством РФ для учреждений, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам синтетического учета.
В соответствии с требованием п.9 Инструкции №33н, п.1.4 Порядка проведения инвентаризации на основании приказа Учреждения от 02.10.2023 «О создании комиссии по поступлению, выбытию активов и проведению инвентаризаций в 2023 году» в 2023 году перед составлением годовой бухгалтерской отчетности Учреждением проведена инвентаризация основных средств по результатам которой оформлен акт о результатах инвентаризации от 15.12.2023 №1.
Согласно приложению к акту о результатах инвентаризации от 15.12.2023 №1 установлен факт недостачи имущества в количестве 24 единиц общей балансовой стоимостью 5650,6 руб.
В нарушении п.220 Инструкции №157н результаты инвентаризации не отражены Учреждением в бухгалтерской отчетности в 2023 году, не отражена на счету 20900 «Расчеты по ущербу и иным доходам».
В результате чего сумма ущерба в размере 5650,6 руб. не отражена в составе дебиторской задолженности в балансе Учреждения. Искажение составило 0,9%.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Учреждением с Козолупенко Ю.И. заключен трудовой договор от ***
Ответственность Козолупенко Ю.И. закреплена п.8.2 трудового договора.
Таким образом, суд приходит к выводу, что главным бухгалтером БУ ХМАО – Югры «Музей Природы и Человека» Козолупенко Юлии Ивановны совершено правонарушение предусмотренное ч.3 ст. 15.15.6 КоАП РФ, то есть нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
 Виновность Козолупенко Ю.И. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении
- копией приказа о поведении контрольного мероприятия
-выпиской из акта
-копией приказа о поведении инвентаризации
-акт с приложением
-карточкой сета
-ведомостью
-балансом
-справкой
-копией приказа
-копией трудового договора
- выпиской из ЕГРЮЛ.
Указанные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Статьей 2.2 КоАП РФ установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (часть 1); административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2).
Как установлено в судебном заседании, *** имела возможность для соблюдения требований законодательства, однако не приняла все зависящие от нее меры по его соблюдению.
Смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. 6 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ, освобождающих от административной ответственности за административное правонарушение, суд не усматривает.
Таким образом, вина Поповой М.М. и ее действия по нарушению требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшему представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, нашли свое подтверждение.
Действия мировой судья квалифицирует  по ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, отсутствие сведений о привлечении должностного лица к административной ответственности ранее, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи, направленного на достижение целей, предусмотренных ч.1 ст.3.1 КоАП РФ.
 Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 	Признать должностное лицо – главного бухгалтера БУ ХМАО – Югры «Музей Природы и Человека» Козолупенко *** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
 Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Банк получателя: Счетная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ИНН 8601044416 КПП 860101001
БИК 007162163 ОКТМО 71871000
(номер казначейского счета) - 40102810245370000007
р/сч 03100643000000018700
КБК: 30011601242010000140
Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре город Ханты-Мансийск

Мировой судья                                                                    	О.А. Новокшенова

Копия верна:
Мировой судья								О.А. Новокшенова